
Aviso de Penhora
O imposto sobre veículos automotores não é pago no momento da 

renovação da inspeção veicular (shaken).

Caso o pagamento ainda não tenha sido efetuado, 

solicitamos o pagamento imediato.

J u r i s d i ç ã o E s c r i t ó r i o

Cidade de Gifu, cidade de Hashima, cidade de Kakamigahara, cidade de Yamagata, cidade 

de Mizuho, cidade de Motosu, cidade de Ginan, cidade de Kasamatsu, cidade de Kitagata, 

regiões fora da província de Gifu

Escritório de Impostos da Prefeitura de 

Gifu (Tel.) 058-214-6924

Cidade de Ogaki, cidade de Kaizu, cidade de Yoro, cidade de Tarui, cidade de Sekigahara, 

cidade de Godo, cidade de Wanouchi, cidade de Anpachi, cidade de Ibigawa, cidade de Ono, 

cidade de Ikeda

Escritório de Impostos da Prefeitura de 

Seino (Tel.) 0584-73-1111 (Principal)

Cidade de Seki, cidade de Mino, cidade de Minokamo, cidade de Kani, cidade de Gujo, 

cidade de Sakahogi, cidade de Tomika, cidade de Kawabe, cidade de Shichiso, cidade de 

Yaotsu, cidade de Shirakawa, vila de Higashishirakawa, cidade de Mitaka

Escritório de Impostos da Prefeitura de 

Chuno (Tel.) 0575-33-4011 (Principal)

Cidade de Tajimi, cidade de Nakatsugawa, cidade de Mizunami, cidade de Ena, cidade de 
Toki

Escritório de Impostos da Prefeitura de 

Tono (Tel.) 0572-23-1111 (Principal)

Cidade de Takayama, Cidade de Hida, Cidade de Gero, Vila de Shirakawa
Escritório de Impostos da Prefeitura de 

Hida (Tel.) 0577-33-1111 (Principal)

Leia também o verso da folha! 岐阜県

Prazo 16 de outubro de 2025(quinta-feira)

Meios de cobrança
Além de bloquear seu salário e conta bancárias, em casos 

extremos também podemos bloquear a roda do seu veículo 

(foto à direita), tornando-o impossível de circular.

Veículos apreendidos (foto abaixo) e outros bens podem 

ser penhorados e vendidos em leilões online, para que o 

valor obtido seja destinado ao pagamento dos impostos 

atrasados.

Caso o pagamento não seja efetuado até o prazo estipulado e não haja 

consulta por parte do devedor, serão tomadas medidas legais para a penhora 

de bens e outras ações pertinentes conforme a legislação vigente.

Carro com a roda bloqueada

Veículos em leilão 
após penhora

*Data de envio desta carta: 16 de setembro de 2025 (terça-feira)



Leia também a frente da folha

※Caso o pagamento já tenha sido efetuado, solicitamos a gentileza de desconsiderar esta notificação, tratando-se, 
neste caso, de um possível desencontro de informações.
※Ressaltamos a importância de conservar cuidadosamente o comprovante de pagamento (recibo), uma vez que 
ele poderá ser solicitado para conferência no futuro. 

Métodos de pagamento
❶Por meio de aplicativo de pagamento para smartphones

Utilizando um aplicativo de pagamento para smartphone, você pode ler o QR code 

impresso no boleto de pagamento com a câmera do seu smartphone. O pagamento será

feito a partir do saldo previamente carregado na conta do aplicativo. Para ver os 

aplicativos de pagamento disponíveis, consulte a lista de "Aplicativos de Pagamento para 

Smartphones" no "Site de Pagamento de Impostos Locais".

❷Site de pagamento de impostos locais

Você pode acessar a página do "Site de Pagamento de Impostos Locais" a partir de um 

computador ou smartphone e efetuar o pagamento utilizando cartão de crédito, internet 

banking ou Pay-easy.

❸Em instituições financeiras, agências postais e konbini

Apresente o boleto no balcão para efetuar o pagamento. Após o dia 16 de outubro 

(quinta-feira), não será possível realizar o pagamento desta forma.
*Para mais detalhes, verifique o verso do boleto.

Para aqueles que tiveram o registro do carro cancelado 
em ou após 1.º de setembro (segunda-feira)

Para aqueles que já consultaram um escritório 
de impostos da prefeitura

A carta de advertência é referente ao valor do 
imposto antes do cancelamento. Por isso, entre 
em contrato com o escritório de impostos da 
sua jurisdição.

Mesmo que você já tenha consultado o escritório 

de impostos da prefeitura, enviamos essa 
notificação referente ao valor que ainda não foi 
pago até 16 de setembro de 2025 (terça-feira).

Taxas de Atraso

※Em relação ao imposto sobre veículos automotores do exercício fiscal de 2025 (cujo prazo de pagamento é 2 de junho), 

alguns valores do imposto estão indicados apenas como exemplos de referência.

※Para obter informações sobre categorias de impostos sobre veículos automotores e outros impostos anteriores ao ano 

fiscal de 2024, entre em contato com um dos escritório de impostos da prefeitura listados na frente da folha.

A multa por atraso indicada no boleto de pagamento corresponde à data de 4 de 

outubro de 2025 (sábado). Mesmo dentro do prazo estabelecido, é possível que 

o valor da multa tenha aumentado dependendo da data de pagamento.

Se houver diferença entre o valor da multa indicado no boleto e o valor calculado na 
data de pagamento, enviaremos posteriormente um novo boleto para cobrar a diferença 

de valor. 
【Valores da taxa de atraso dentro do prazo estabelecido】
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